
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 11 
14. 3. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Akcie i koruna sílí, investoři šílí  

Letos klienti do fondů vložili již 10 miliard korun  
V minulém týdnu donesli retailoví investoři do fondů jen něco přes miliardu korun, ale formální 

statistiku opět kazí tři čtvrtě miliardy stažených otci zakladateli z postkuponových fondů. 
Fondy peněžního trhu se stále vyhřívají na svém konzervativním výsluní a připsaly si dalších 

350 milionů. Že to bývávalo víc? Bývávalo… ISČS Sporoinvest si oddechl, když skončilo upiso-
vací období zajištěného ČS-ESPA a nadechl se opět ke 160 milionům, druhé místo zaujal KBC 
Multi Cash ČSOB CZK se 123 miliony a teprve třetí se umístil IKS Peněžního trhu, který sehnal 
jen 105 milionů.  

Dluhopisové fondy se podělily v minulém týdnu o pěkných 220 milionů, když opět se 78 milio-
ny zvítězil ISČS Sporobond, zatímco pěkných 63 milionů znamenalo pro ING český fond obligací 
až druhé místo. ČSOB Renta Czechrenta má 30 milionů, z dalších se o slovo hlásí ČPI Korporát-
ních dluhopisů licitací, že oko bere, na ISČS Trendbond zbylo jen 13 a smutný IKS Dluhopisový si 
musel dokonce opět 10 milionů korun odečíst, přestože "odjištěním" koruny dosáhl za poslední 
půlrok vynikajících 7,64 %, což je nejvíc v kategorii. 

Neodolatelná zajištěná lákadla stále vábí dostatek těch, kdo si myslí, že zajištění je zadarmo – 
baterie KBC-ČSOB od nich opět pohltila 166 milionů, ESPA-ČS zajištěný 3 za šestinedělí 
"vyprodal" půlmiliardu a na duben chystá hned dva další zajištěnce.   

Až 50% výnosy však stále lákají nové peníze do akciových fondů – pětihvězdičková Superstar 
ING Český akciový 
kosí lačné naivní fa-
noušky po tisících: 
výslednými 115 mil. Kč 
tentokrát poslal ISČS 
Sporotrend se 44 milio-
ny na lavičku náhradní-
ků a ostatní „světové“ 
chudinky rovnou do 
šatny odkupů. Jen ISČS 
Globaltrend se ještě se 
7 miliony krčí u lajny a 
ING (L) Invest World 
nabídl za 13 milionů 
kompromis v euru. 

Sázka na české akcie dohání k šílenství: kdo 
na ně nevsadil, ten si zoufá, kdo si troufl, dou-
fá. 50 % zisku za poslední rok a 150 % za dva 
roky nedá spát. Jen neviditelná 
ruka trhu mění aranžmá: minu-
lý týden v pondělí útok, úterý 
oddech, středa nádech a ve 
čtvrtek znovu rekordy.  

Tento týden však začal zcela 
jinak, přestože investiční banka 
UBS zvýšila cílovou cenu pro 
akcie ČEZ na 510 korun a Erste 
Bank oznámila nečekaně dobré 
výsledky. Ještě, že minulý tý-
den konečně padlo i historické 
supermaximum (tehdy zpětně 
dopočtené) 1244,7 bodů z 1. 
března 1994. 

Vše ale vydrží jen určitý tah, 
a tak již v pátek odpoledne kupci stáhli vlajku, 
protože většina se vrhla na vybírání tučných 
krátkodobých zisků. Ostatně růst 21 % od pře-
lomu roku víc než lákal. Navíc prý to, co je 
drahé, bude ještě dražší... Leč do předpovědí se 
nechce pouštět nikdo, každý totiž ví, že co jde 

nahoru, půjde dolů (jen nevíme, kdy). Takže 
připravme si nervy, protože sentiment i krásná 
makročísla stále na pražské burze hřejí jako 

jarní sluníčko. Vyloučeno 
ovšem není ani aprílové počasí, 
navíc pamětníky straší vzpo-
mínka na to, co se stalo právě 
před pěti lety: tehdy se na obra-
zovkách rozsvítila „poprvé a 
naposledy“ hodnota indexu 
Nasdaq 5048,62 bodu. Součas-
ných 2060 bodů  není 
v porovnání z touto hodnotou 
ani náplastí a jen ten, kdo tehdy 
dotcom bublinu „zažil“, se dnes 
může považovat za zkušeného 
investora. 
Každý by si měl povinně opa-
kovat: minulé výnosy nejsou 

zárukou výnosů budoucích. A kdo nevěří, ať se 
podívá na dnešní den: 20% pokles Unipetrolu 
jakoby strhl lavinu a vzal s sebou celý trh, 
který po obědě ztrácel již kolem 2,5%. Pondě-
lek tak z 3,14% zisku minulého týdne značný 
díl ukousl.  

Šok přichází z Unipetrolu 
Bublina předpovídaná v akciích Unipetrolu 

praskla a kurz prudce oslabil v obavách, že 
dojde k vyřazení emise ze SPADu kvůli malé-
mu počtu market makerů.  

Pokles se zastavil u 20 % a vyhnul se tak 
suspendování obchodů (pro tyto účely je 20% 
změna definovaná vůči otevírací ceně). Ode 
dna u 170 korun se však kurz brzy zotavil nad 
180 korun. 

Hlavním tahounem nedávného raketového 
růstu byli totiž klienti využívající maržové 
půjčky retailovým investorům, a docházelo 
tak pravděpodobně k zavírání jejich krátkých 
pozic.  

AKTUÁLNĚ 

 

vás zvou na seminář 
 

Zákon o ochraně osobních dat ve vztahu  
k zákonu o bankách a pojišťovnictví 

 

24. března 2005 
v hotelu Don Giovanni, Praha 3 

 

Přednáší: JUDr. Josef Nejedlý 
odborník pro ochranu osobních údajů 

 

Více informací a přihláška:  
www.AFiZ.cz, www.FPweb.cz/FPservis 

seminare@arizcr.cz 

 
 
 
 
 
 
 

Financial & insurance academy  
v návaznosti na legislativní změny v oblasti po-
jišťovacích zprostředkovatelů a samostatných 
likvidátorů pojistných událostí pořádá seminář  

Legislativní změny 
Zákon č. 38/2004 Sb. 

Vyhláška č. 582/2004 Sb. 
Registrace pojišťovacích zprostředkovatelů – 

zkušenosti a praxe 
 

24. března 2005, 9.15 až 17 hod. 
Zámek Velká Bystřice 

Zámecké nám. 773, 783 53 Velká Bystřice                                                
 

Za MF vystoupí ředitel Úřadu státního dozoru 
v pojišťovnictví a penzijním připojištění  

Ing. Křivohlávek CSc., dále PhDr. Přikryl  
Závěrem semináře si budou moci účastníci udělat 
zkušebně test závěrečné zkoušky pro základní 
kvalifikační stupeň odborné způsobilosti. Účastníci 
semináře, kteří to v přihlášce sdělí, budou moct 
složit odbornou zkoušku pro dosažení odborné 
způsobilosti v rozsahu minima odborných znalostí 
pro základní kvalifikační stupeň.  
Cena semináře je 2900 Kč, při přihlášení tří a více 
osob z jedné společnosti se poskytuje 10% sleva. 

 

Informace: telefon a fax: 244 460 411, 
e-mail: fia@fia.cz                                                                              

13,78%

6,00%

2,24%

9,30%

-0,39%

-2% 0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16%

Akciové fondy

Dluhopisové fondy

Fondy fondů   

Fondy peněžního trhu

Smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                     zdroj:Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.AFiZ.cz,
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@arizcr.cz
mailto:fia@fia.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 11/2005 

ZE ZAHRANIČÍ 

Předplaťte si  

FP-finančního poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 
 

 

Vše potřebné pro profesionály  
ve finančním poradenství 

 

Objednávky předplatného  
na zelené lince 800 11 00 22  

nebo na http://www.FPweb.cz 
 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

EKONOMIKA 

Deutsche Börse přestala bojovat 
o londýnskou burzu  

Německá burzovní společnost Deutsche 
Börse se stáhla z boje o převzetí londýnské 
akciové burzy LSE. Pod tlakem nespokoje-
ných akcionářů operátor frankfurtské burzy 
zrušil svou nabídku koupit LSE za 1,3 mld. 
liber (asi 56 mld. Kč). Pro Deutsche Börse to 
byl již druhý nezdařený pokus o převzetí LSE 
za posledních pět let. Společnost však sdělila, 
že si vyhrazuje právo předložit novou nabídku 
v případě, že totéž učiní konkurenční trh Euro-
next nebo někdo jiný.  

Capital One koupí banku Hibernia  
Přední americký vydavatel kreditních karet 

Capital One Financial Corp koupí zhruba za 
5,3 mld. USD (asi 120 mld. Kč) regionální 
banku Hibernia. Získá tak síť poboček, které 
mu pomohou snížit náklady a zvýšit zisk.  

Největší maďarská komerční banka 
jde na nové trhy 

Největší maďarská komerční banka OTP 
hodlá během příštích několika let koupit fi-
nanční ústavy ve třech až čtyřech zemích. 
Agentuře Reuters to řekl náměstek generální-
ho ředitele Laszlo Wolf, který má na starosti 
akvizice. Dodal však, že vstup na český nebo 
polský trh není vzhledem k silné konkurenci 
realistický. Banka chce vstoupit do Srbska a 
na Ukrajinu a zajímá se i o další země, jež by 
mohly ležet ve větší vzdálenosti od Maďarska. 
Firma již působí například v Rumunsku a na 
Slovensku, i zde však plánuje akvizice, proto-
že její současné aktivity v těchto dvou státech 
jsou příliš malé.  

Peníze pro Srí Lanku schváleny  
Mezinárodní měnový fond schválil pro Srí 

Lanku, která byla loni v prosinci postižena 
ničivou vlnou tsunami, pomoc 157,5 mil. 
USD. Fond uvedl, že pomoc je pro zemi na 
jihovýchodě Asie dostupná bezprostředně. 

Český statistický úřad: Inflace zůstala na 1,7 procenta 
Ceny zboží a služeb vzrostly v únoru meziročně o 1,7 %, tedy stejně jako v lednu. Ceny nejvíc 

rostly u stravování a ubytování, naopak mírně klesly u potravin a nealkoholických nápojů. Proti 
lednu se zvýšily o 0,2 %. Meziměsíční růst cen ovlivnilo hlavně sezonní zvýšení cen tuzemských i 
zahraničních zájezdů.  

Přechod k tržní ekonomice stál 600 miliard  korun  
Za přechod na tržní ekonomiku zaplatil stát v letech 1990 až 2004 více než 600 mld. Kč. Peníze 

šly většinou na záchranu bank a podniků, další desítky miliard Kč stát vyplatil na pomoc obcím 
nebo krajům, jak informoval ministr financí Bohuslav Sobotka.  

Příliv přímých zahraničních investic byl loni vyšší  
Příliv přímých zahraničních investic do ČR loni zesílil z předloňských 59 mld. Kč na 114,7 mld. 

Kč. Vyplývá to z údajů ČNB. V posledním čtvrtletí směřovaly do ČR investice za 23,4 mld. Kč.  

Tempo růstu české ekonomiky zrychlilo o 0,3 procenta  
Česká ekonomika loni zrychlila tempo růstu na 4 % z předloňských 3,7 %. Odhady vývoje zve-

řejnil Český statistický úřad. Ekonomové očekávali nižší růst hrubého domácího produktu v prů-
měru o 3,7 %. Českou ekonomiku loni táhly především investice, které se meziročně zvýšily  
o 9,1 %. Druhým motorem růstu byl zahraniční obchod.  

Průměrná hrubá měsíční mzda loni vzrostla na 18 035 korun  
Průměrná hrubá měsíční mzda vzrostla v loň-

ském roce meziročně o 1116 korun na 18 035 Kč 
a je tak téměř šestkrát vyšší než před 15 lety, kdy 
činila 3170 Kč. Reálná mzda, tedy po odečtení 
inflace, se zvýšila o 3,7 %, což podle Českého 
statistického úřadu znamenalo nejnižší růst za 
poslední čtyři roky. V samotném posledním čtvrt-
letí loňského roku vzrostla průměrná mzda o 1181 
Kč na 19 890 Kč. To představuje nominální ná-
růst o 6,3 %. Reálné zvýšení činilo vzhledem k 
růstu cen zboží a služeb zhruba 3,1 %.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Druhý český eurobond  
Česká republika 11. března podruhé vstoupila na trh eurobondů. Nabídla dluhopis se splatností 

za 15 let a v objemu jedné miliardy eur. Výnosy dluhopisu mají pomoci pokrýt vládní dluh. Ceno-
vé podmínky emise ještě budou upřesněny, výše koponů je 4,125 %. Investoři mají za dluhopis 
zaplatit 18. března a vláda jim má peníze vrátit 18. března 2020. Hlavními manažery emise jsou 
banky Deutsche Bank, ABN AMRO a JP Morgan.  

Index PX-D překonal 3000 bodů – další rekord pražské burzy 
Akcie se 7. března na pražské burze těšily zvýšenému zájmu zejména zahraničních investorů, 

což vedlo k dalším rekordům. Index osmi nejlepších firem PX-D poprvé od zavedení překonal 
hranici 3000 bodů a hlavní index PX 50 pak 1250 bodů. PX-D zavedla burza na výchozí hodnotě 
1000 bodů v lednu 1999, takže za zhruba šest let hodnotu již ztrojnásobil.  

ESPA-ČS zajištěný fond 3 je zcela vyprodán 
Podílové listy ESPA-ČS zajištěného fondu 3 v hodnotě 500 mil. Kč byly během šestitýdenního 

upisovacího období zcela vyprodány. Česká spořitelna proto chystá v průběhu dubna nabídku hned 
dvou zajištěných fondů současně. Podrobnosti o jejich konstrukci oznámí banka na začátku dubna.  

Nucený výkup akcií  
Dne 9. února 2005 schválila poslanecká sněmovna novelu obchodního zákoníku. Nyní se čeká na 

schválení senátem a prezidentem republiky. Jednou z hlavních změn je vložení § 83i a následují-
cích, které upravují nový institut – právo výkupu, tzv. Squeeze out. Základním účelem těchto usta-
novení je umožnit majoritním akcionářům s podílem vyšším než 90 % převzít 100% kontrolu nad 
danou společností.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 11/2005 

Skupina Raiffeisen navýší kapitál  
Bankovní skupina Raiffeisen International, 

která ve střední a východní Evropě provozuje 
15 bank včetně české pobočky Raiffeisenbank, 
navýší základní kapitál až o 67 mil. eur (asi  
2 mld. Kč). Rozhodla o tom mimořádná valná 
hromada společnosti. Navýšení kapitálu přibli-
žuje celou bankovní skupinu ke vstupu na 
burzu.  

Nová KBC Group NV kótována  
na bruselské burze 

Dne 2. března 2005 schválily mimořádné 
valné hromady akcionářů společnosti Almanij 
a společnosti KBC Bank and Insurance Hol-
ding Company fúzi Almanij s KBC, kterou 
navrhla jejich představenstva dne 23. prosince 
2004. Výsledkem fúze je akvizice Almanij 
holdingovou společností KBC Bank and Insu-
rance a vytvoření nové Skupiny KBC pod 
názvem „KBC Group NV“.  Hlavními společ-
nostmi nové KBC Group NV jsou KBC Bank, 
KBC Insurance, Kredietbank SA Luxembour-
geoise, KBC Asset Management a Gevaert. 
KBC Group NV bude k datu 3. března 2005 
kótována na bruselské burze Euronext a sym-
bolem jejích akcií zůstane „KBC“. Free float 
akcií KBC Group NV se zvyšuje přibližně z 
30 % na 47 %. 

ECB je prý připravena zvýšit  
úrokové sazby  

Evropská centrální banka je připravena zvý-
šit úrokové sazby, aby zabránila růstu inflace, 
pokud to bude nezbytně nutné. Uvedl to prezi-
dent banky Jean-Claude Trichet. Inflační od-
hady zůstávají pozoruhodně stabilní, připo-
mněl Trichet, a nedal tak znamení, že by cent-
rální banka pozorovala nějakou hrozbu pro cíl 
cenové stability. Trichet dal ale jasně najevo, 
že je cenová stabilita pro ECB rozhodující a 
že je banka připravena ji chránit.  

Patria: Belgická KBC uvažuje  
o převzetí Erste  

Belgická banka KBC možná uvažuje o pře-
vzetí rakouské Erste Bank. Uvedl to finanční 
server Patria Online s odkazem na zprávu 
deníku Market Talk. KBC to odmítla komen-
tovat, Erste tvrdí, že o tom nemá žádné ofici-
ální informace. Pokud by KBC skutečně 
ovládla rakouskou finanční skupinu, měly by 
dvě největší české banky, ČSOB a Česká spo-
řitelna, stejného vlastníka.  

RZB zahájí prezentaci plánů před 
vstupem na burzu  

Rakouský finanční ústav Raiffeisen Zentral-
bank začátkem dubna zahájí prezentaci, která 
by měla investorům přiblížit plán banky před 
vstupem na burzu. Ústav chce prodat část své 
středoevropské odnože, což by podle objemu 
mohla být největší primární nabídka akcií v 
Rakousku za poslední zhruba dva roky.  

Credit Bureau Systém - řešení pro registr  
Dne 9. března proběhla v Praze konference pod názvem „Credit Bureau Systém - Efektivní řeše-

ní pro nebankovní registr klientských informací“, kterou uspořádala společnost SinTe, největší 
integrátor připojení mezibankovních registrů BRKI a SRBI (Bankovní registr klientských informa-
cí – ČR a Spoločný register bankových informácií – SR). Konference, která měla za cíl seznámit 
přítomné s praktickým využitím tohoto registru a to zejména s využitím SW podpory prostřednic-
tvím systému CBS, se zúčastnili představitelé nejen leasingových společností, které zakládají re-
gistr NRKI, ale i další členové Asociace leasingových společností v ČR, zástupci bank a dalších 
společností se zájmem vstupu do Nebankovního registru klientských informací. V rámci konferen-
ce proběhly i dva praktické workshopy.  

Nový úvěr pro podnikatele Hypokredit od Raiffeisenbank 
Raiffeisenbank přichází s novým typem úvěru pro podnikatele – úvěrem Hypokredit. Podnikatelé 

mohou získat úvěr na financování celé investice, banka navíc nekontroluje účel použití peněz. 
Hypokredit lze získat ve výši od 1 do 30 mil. Kč. Úvěr je zajištěn zástavním právem k nemovitosti, 
má splatnost až 5 let a pevnou úrokovou sazbu fixovanou na 1 rok nebo celé období splácení úvě-
ru. Úroková sazba se odvíjí od bonity klienta a délky splatnosti úvěru a její minimální výše je na 
5,4 % p.a. Úvěr je určen pro zájemce z řad společností s r.o., akciových společností a podnikatelů – 
fyzických osob, kteří vedou účetnictví a mají uzavřena minimálně dvě roční účetní období. 

Českomoravská stavební spořitelna zvýhodňuje děti a mladé lidi 
Českomoravská stavební spořitelna (ČMSS) nabízí i nadá-

le dětem a mladým lidem do 19 let stavební spoření za vý-
hodnějších podmínek.  

Uzavření prvotní smlouvy o stavebním spoření mají u 
Lišky se vstupní úhradou pouze v poloviční výši, maximální 
výše bonusu činí až 1500 Kč. Nárok na zvýhodnění získáva-
jí děti mladší 18 let, v jejichž prospěch uzavře prvotní 
smlouvu o stavebním spoření u ČMSS jejich zákonný zá-
stupce. Stejný nárok na bonus získávají i mladí lidé starší 18 
let, kteří v okamžiku uzavření prvotní smlouvy o stavebním 
spoření u ČMSS ještě nedovršili věk 19 let. 

Cizinci mohou využít specializovaná pracoviště Komerční banky 
Klienti z řad cizinců mohou využít služeb přepážek, které se zaměřují na obsluhu cizinců. V KB 

funguje 19 takových specializovaných pracovišť. Pět přepážek je v Praze, dále jsou v každém kraj-
ském městě. Přehled všech pracovišť je na http://www.kb.cz/ – včetně jazyků, které banka na da-
ném pracovišti garantuje. Cizinci se ale mohou obrátit také na kteroukoli z 335 poboček KB. Sa-
mozřejmostí je komunikace v anglickém jazyce pro telefonní a internetové bankovnictví. Klienti z 
řad cizinců mají k dispozici také souhrnnou tištěnou informativní brožuru o nabídce KB, a to v 
jazyce anglickém, francouzském a německém.  

Nejlepší finanční reklamu roku 2004 měla Česká spořitelna 
V únoru probíhal na stránkách finančního serveru Měšec.cz třetí ročník ankety o Nejlepší finanč-

ní reklamu roku 2004. Absolutní vítězství připadlo České spořitelně a jejímu spotu propagujícímu 
bankomatovou síť. Spořitelna získala nejvíce hlasů jak od odborné poroty, tak od veřejnosti, při-
čemž u poroty obhájila své prvenství z loňského ročníku. Vítězný spot pochází z dílny reklamní 
agentury Young & Rubicam. Odbornou porotu dále zaujaly reklamní spoty Raiffeisenbank, ČSOB, 
ING nebo Komerční banky. U veřejnosti zabodovaly Komerční banka, Česká pojišťovna, GE Mo-
ney Multiservis a eBanka.  

Hypotéky GE Money Bank jsou nejlepším produktem roku  
Program hypotečních úvěrů GE Money Bank získal ocenění Nejlepší produkt roku 2004. Toto 

ocenění uděluje každoročně redakce časopisů Computer Press třem nejlepším finančním produk-
tům na českém trhu.  V odůvodnění ocenění byla zdůrazněna zejména rychlost poskytnutí hypoteč-
ního úvěru, pokrytí širokého spektra potřeb klientů a garance úrokových sazeb.  

Poštovní spořitelna nabízí šestiměsíční poplatkové prázdniny  
Poštovní spořitelna nabízí všem podnikatelům, firmám a neziskovým organizacím, které do  

30. dubna 2005 požádají o zřízení postkonta, poplatkové prázdniny po dobu šesti měsíců. Zájemci 
o běžný účet pro podnikání či neziskové aktivity tak mohou ušetřit na poplatku za většinu transak-
cí, vedení postkonta a zasílání měsíčních výpisů. 

http://www.FPweb.cz
http://www.kb.cz/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 11/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Předplatitelé měsíčníku  
FP-finanční poradce mají přístup do 

elektronického archivu na www.FPweb.cz   
ZDARMA 

Stačí se pouze zaregistrovat na internetové 
stránce http://predplatitel.ihned.cz 

Zisk Crédit Agricole stoupl na  
dvacetinásobek  

Zisk francouzské banky Crédit Agricole se v 
posledním čtvrtletí loňského roku zvýšil na 
téměř dvacetinásobek. Kvůli překvapivě vyso-
kým nákladům souvisejícím s fúzí s konkuren-
tem Crédit Lyonnais však zaostal za očekává-
ním. Čistý zisk stoupl z 24 mil. na 475 mil. 
eur ve stejném období předchozího roku.  

WIIW: Ekonomiky nováčků v EU 
letos porostou pomaleji  

Hospodářský růst 
osmi nových člen-
ských zemí Evrop-
ské unie ze střední a 
východní Evropy 
letos v průměru 
mírně zpomalí tem-
po, ekonomiky těch-
to států ale porostou 
rychleji než celá 
EU. Vyplývá to z 
prognózy, kterou 
zveřejnil Vídeňský 
institut pro meziná-

rodní hospodářská srovnání (WIIW). Upozor-
nil ale na vysokou nezaměstnanost a hrozící 
zhoršení konkurenceschopnosti kvůli zpevňo-
vání národních měn.  

Ekonomika USA roste, objevují se 
cenové tlaky  

Americká ekonomika v posledním měsíci 
nadále solidně rostla, začaly se však objevovat 
určité inflační tlaky. Uvádí se to ve zprávě s 
názvem Béžová kniha, která hodnotí stav 
největší ekonomiky světa za posledních šest 
týdnů do konce února.  

OTP převzala chorvatskou Nova 
Banku  

Maďarská banka OTP dokončila převzetí 
chorvatské Nova Banky za 236 mil. eur a 
oznámila, že se v regionu včetně Chorvatska 
poohlíží po dalších aktivech k převzetí. OTP 
se chystá zvýšit svůj podíl na trhu v Srbsku a 
své aktivity chce rozšířit i v Rumunsku.  
V Chorvatsku chce OTP zdvojnásobit tržní 
podíl Nova Banky do roku 2010.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Komerční banka prodala hypoteční zástavní listy za miliardu korun  
Komerční banka prodala hypoteční zástavní listy v hodnotě 1,02 mld. Kč. Cenné papíry splatné v 

roce 2008 jsou pevně úročeny 4,5 % ročně. Emisní kurz dluhopisů, které banka vydá 22. března, 
činil 106,44 %. Jde o pátou část v rámci druhé emise hypotečních zástavních listů KB.  

Expres Business – snadný úvěr pro podnikatele 
GE Money Bank začala nabízet podnikatelům a právnickým osobám úvěr Expres Business. Pod-

nikatelé tak mohou od GE získat neúčelový úvěr až do výše půl milionu Kč – postačí jim k tomu 
předložit daňové přiznání.  

Dohoda mezi Wüstenrotem a SFRB 
 Stavební spořitelna Wüstenrot nabízí všem příjemcům úvěru pro mladé rodiny od SFRB nový 

úvěr za výhodných podmínek. Pro poskytnutí úvěru PRVNÍ BYT nevyžaduje Wüstenrot žádný 
počáteční vklad – jedná se o překlenovací úvěr bez akontace. PRVNÍ BYT je úročen sazbou 3,9 % 
p.a., přičemž v prvních letech platí klient spořitelně pouze úroky z úvěru a splátku spoření. Vlastní 
úvěr nesplácí. Vyřízení úvěru do 48 hodin po předložení všech potřebných podkladů je zdarma. 

ČSOB Pojišťovně stouplo pojistné 
Na více než 3,3 mld. Kč stoupla loni hrubá obchodní produkce ČSOB Pojišťovny, tedy částka, 

kterou její klienti vydali za nově uzavřená pojištění. Předepsané pojistné, které vyjadřuje celkovou 
sumu, již klienti během roku uhradí za všechna sjednaná pojištění, se zvýšilo na 6,056 mld. Kč. 
Předepsané pojistné životního pojištění přitom vzrostlo na 3,388 mld. Kč a předpis neživotního 
pojištění dosáhl částky 2,668 mld. Kč. 

Největšími pojišťovnami v Čechách jsou ČP, Kooperativa a Allianz  
Největšími pojišťovnami na tuzemském trhu zůstaly v roce 2004 Česká pojišťovna, Kooperativa 

a Allianz. Proti předchozímu roku si pohoršila Pojišťovna České spořitelny (PČS) ze čtvrtého mís-
ta na sedmé, důvodem byl prodej její neživotní části Kooperativě. Jinak se podíly velkých pojišťo-
ven na trhu loni příliš nezměnily. Vyplývá to z údajů České asociace pojišťoven. Podíl PČS na trhu 
klesl o tři procentní body na 3,5 %. Kooperativě stoupl tržní podíl o tři procentní body na 21,7 %. 
České pojišťovně stoupl podíl o procentní bod na 36,7 %.  

Nejvíc klientů získaly fondy PFČP a ING  
Nejvíce nových účastníků penzijního připojištění získaly v roce 2004 Penzijní fond České pojiš-

ťovny (88 tis.), ING PF (61 tis.) a Credit Suisse L&P (50 tis.). Výraznější úbytek klientů nepostihl 
žádný z penzijních fondů. Na konci loňského roku měly penzijní fondy celkem 2,95 mil. klientů, 
což bylo o 290 tis. víc než na konci roku 2003. Nejvíc aktivních účastníků penzijního připojištění, 
a to 771 tis., měl po třech čtvrtletích PFČP, který se sloučil s bývalým fondem ABN AMRO PF. Za 
ním následovaly Credit Suisse se 614 tis. klienty a PF České spořitelny se 410 tis. klienty. Nejvíce 
peněz klientů spravuje Credit Suisse (23,4 mld. Kč) před PFČP (20 mld. Kč), PFKB (12,2 mld. 
Kč), PFČS (12 mld. Kč), ING PF (10,7 mld. Kč) a ČSOB PF Stabilita (8,7 mld. Kč).  

Věřitelé Union pojišťovny s pohledávkami do 25. dubna  
Věřitelé Union pojišťovny mají možnost v rámci konkurzu na majetek společnosti přihlásit své 

pohledávky do 25. dubna 2005. Tyto nároky budou projednány ve zvláštním řízení v termínu, který 
stanoví soud. Věřitelé musí přihlásit všechny své pohledávky dvojmo u Městského soudu v Praze. 
Je třeba uvést jejich výši a důvod i doložit kopie veškerých dokladů vztahujících se k pohledáv-
kám. Nová adresa kanceláře Union pojišťovny je Na Rybníčku 16, Praha 2.  

Novela umožní prodej dceřiné firmy EGAP  
Vláda schválila novelu zákona o pojišťování a financování vývozu se státní podporou, která 

umožní prodej dceřiné firmy Exportní garanční a pojišťovací společnosti (EGAP). EGAP na konci 
ledna založila dceřinou akciovou společnost Komerční úvěrová společnost EGAP, do které vyčlení 
poskytování komerčního pojištění. Oddělení komerční činnosti společnosti loni v prosinci schváli-
la vláda a stát předpokládá, že novou firmu v budoucnu prodá.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz

